Дело № 1-14/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Сатка «01» августа 2017 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Гилевич И.Н.,

при секретарях Деменевой М.Н., Спиридоновой Ю.В., Сафоновой С.Г.,

Низаметдиной (до заключения брака ФИО1) М.С.,

с участием 

государственных обвинителей Фурмановой Ю.С., Акулы Е.Ю.,

подсудимой ФИО17, 

защитника адвоката Чудинова А.Н., 

потерпевшей ФИО19,

представителя потерпевшей Представитель, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО17, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17 совершила хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО17 согласно распоряжению Главы Сулеинского городского поселения Саткинского муниципального района Челябинской области № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении директора МУ «Кинодосуговый центр» Чайка», являясь должностным лицом, с ДД.ММ.ГГГГ занимала должность – директора Муниципального учреждения (Муниципального казенного учреждения) «Кинодосуговый центр «Чайка» рабочего 

<

адрес> ( далее по тексту МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>), на постоянной основе выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном муниципальном казенном учреждении.

Согласно Уставу МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> (в редакции, утвержденной постановлением администрации Сулеинского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ), трудовому договору №-к с руководителем муниципального учреждения Кинодосуговый центр «Чайка» р.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, контракту с руководителем МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> (контракт), заключенному Главой администрации муниципального образования «Сулеинское городское поселение» с ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, управление учреждением (МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>) осуществляет директор (руководитель), который без доверенности действует от имени учреждения, представляет его интересы в различных организациях, в судебных органах, органах государственной власти Российской Федерации и местного самоуправления; на основании законодательства Российской Федерации и на основании Устава издает приказы, правила, инструкции, положения по вопросам, относящимся к деятельности учреждения, обязательные для выполнения работниками; утверждает штатное расписание в пределах ассигнований на оплату труда, предусмотренных в бюджетной смете учреждения, и предельной численности и структуры учреждения, установленного учредителем; устанавливает условия оплаты труда, формы материального поощрения работников учреждения, исходя из Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации; принимает на работу и увольняет с работы работников учреждения, применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания. 

В должностные обязанности ФИО17, как директора МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, входило: текущее руководство деятельностью учреждения, обеспечение своевременной выплаты и в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами. При этом, ФИО17, как руководитель (директор МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>), несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом и контрактом. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО17, являющейся должностным лицом – директором МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, в связи со своим служебным положением, из корыстных побуждений возник умысел на хищение денежных средств ФИО19 путем ее обмана и незаконного получения ФИО19 денежных средств, которая до ДД.ММ.ГГГГ на добровольных началах без оформления трудовых отношений, безвозмездно проводила занятия в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>.

Реализуя свой умысел, ФИО17 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в рабочее время, находясь в помещении МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, наделенная в силу занимаемого ей служебного положения правом принимать на работу работников МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, осуществлять текущее руководство деятельностью учреждения, обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения, достоверно зная, что в соответствии с штатным расписанием МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> на ДД.ММ.ГГГГ в указанном учреждении предусмотрена должность режиссера массовых представлений (1 ставка) с ежемесячным должностным окла

<

адрес> рублей с надбавками и выплатами к окладу, которая по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являлась вакантной, предложила ФИО19 устроиться на работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> на должность режиссера массовых представлений с указанным выше должностным окладом с надбавками и выплатами к окладу, оформить с ФИО19 официальные трудовые отношения, заключив с ней трудовой договор. 

ФИО19, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО17, согласилась с ее предложением и на основании приказа (распоряжения) директора МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО17 «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ и трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ на неопределенный срок была принята на должность режиссера массовых представлений (1 ставка) МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> с ежемесячным должностным окла

<

адрес> рублей с надбавками и выплатами к окладу, приступив с ДД.ММ.ГГГГ к исполнению своих служебных обязанностей по данной должности.

Для получения заработной платы в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ в ОАО «Челиндбанк» была оформлена банковская карта VISA № со счетом №. 

После этого ФИО17, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в рабочее время, находясь в помещении МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по вышеуказанному адресу, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что режиссер массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19, будучи сотрудником МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> добросовестно, в полном объеме исполняет свои служебные обязанности, за выполнение которых ФИО19 положена выплата заработной платы в виде ежемесячного должностного оклада в 10760 рублей с надбавками и выплатами к окладу путем перечисления денежных средств на банковскую карту, открытую в ОАО «Челиндбанк» на ее имя, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, введя ФИО19 в заблуждение относительно правомерности своих действий, незаконно потребовала от ФИО19 отдать ей банковскую карту ФИО19 VISA №, сообщив ФИО19, что ежемесячно будет снимать с указанной банковской карты и передавать ей лично часть заработной платы ФИО19 за выполненную работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по занимаемой должности в виде наличных денежных средств, а ФИО19 может ими распоряжаться по своему усмотрению, в общей сумме - 6000 рублей, а также несоответствующие действительности сведения о том, что другую оставшуюся часть ежемесячной заработной платы ФИО19 за выполненную работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по занимаемой должности в виде денежных средств ФИО17 будет тратить на нужды МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>.

При этом ФИО17 оставшуюся часть ежемесячной заработной платы ФИО19 за выполненную ей работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по занимаемой должности режиссера массовых представлений намеревалась использовать в своих личных и не связанных со служебной деятельностью целях, а именно: тратить на свои личные нужды, а не на нужды МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>.

Режиссер массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19, будучи введенная директором МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО17 обманным путем в заблуждение относительно правомерности ее действий, не осведомленная о преступных намерениях ФИО17, испытывая к ФИО17 доверие в связи с занимаемой ей должностью, полагая, что ФИО17 намерена тратить оставшуюся часть ее (ФИО19) ежемесячной заработной платы за выполненную работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по занимаемой должности за вычетом 6000 рублей на нужды МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, передала ФИО17 свою банковскую карту VISA № открытую в ОАО «Челиндбанк». 

После этого ФИО19 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ за выполнение в полном объеме своих служебных обязанностей по должности режиссера массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> была начислена заработная плата путем перечисления денежных средств на ее банковскую карту VISA № со счетом №, открытого в ОАО «Челиндбанк»: за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 26375 рублей 30 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12380 рублей 10 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18839 рублей 50 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 17763 рубля 10 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18839 рублей 50 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18300 рублей 80 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16148 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 14129 рублей 88 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12998 рублей 61 копейка, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18086 рублей 32 копейки и за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12999 рублей 61 копейка.

Затем ФИО17, продолжая реализовывать свой умысел, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, достоверно зная, что режиссер массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19, будучи сотрудником МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> добросовестно, в полном объеме исполняет свои служебные обязанности, за выполнение которых ФИО19 положена выплата заработной платы путем перечисления денежных средств на банковскую карту, открытую в ОАО «Челиндбанк» на ее имя, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя счет № банковской карты VISA № ФИО19, ежемесячно снимала со счета указанной банковской карты часть начисленной заработной платы ФИО19 и передавала ее в помещении МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по вышеуказанному адресу ФИО19, разрешив ФИО19 кроме этого частью ее заработной платы за выполненную работу в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по занимаемой должности распоряжаться по своему усмотрению путем оплаты по безналичному расчету услуг сотовой связи и коммунальных платежей, отдавая, таким образом, ФИО19 6000 рублей ежемесячно, а оставшейся частью заработной платы ФИО19: за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20375 рублей 30 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6380 рублей 10 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12839 рублей 50 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11763 рубля 10 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12839 рублей 50 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12300 рублей 80 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10148 рублей, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8129 рублей 88 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6998 рублей 61 копейка, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5303 рубля 70 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12086 рублей 32 копейки и за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6999 рублей 61 копейка - путем обналичивания и используя безналичный счет № банковской карты VISA №, распоряжалась по собственному усмотрению, тратив их на свои личные нужды, тем самым, похитив их (денежные средства).

Похищенными у ФИО19, таким образом, путем обмана денежными средствами на общую сумму 136771 рубль 82 копейки ФИО17 распорядилась по собственному усмотрению, потратив их на свои личные нужды. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО17 причинила ФИО19 материальный ущерб на общую сумму 136771 рубль 82 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО17 вину в предъявленном обвинении не признала, ссылаясь на то, что деньги с банковской карты ФИО19, как указано в обвинении она не брала. Пояснила, что ФИО19 пришла сама в клуб вести кружок «восточные танцы» на территории клуба, ФИО19 занималась безвозмездно. Ей показалось, что ФИО19 адекватный человек, у них сложились доверительные отношения в рабочее время. Была вакансия режиссера массовых представлений и ФИО19 оформилась на эту должность, сама получила банковскую карту, карта находилась у ФИО19. Считает, что ФИО19 оговаривает её, так как та рассчитывала на признание и уважение, а она последнее время предъявляла ФИО19 требование о несоответствии занимаемой должности, с осени ДД.ММ.ГГГГ на ФИО19 стали поступать жалобы. Она занимала деньги у ФИО19, пару раз в ДД.ММ.ГГГГ она брала карту у ФИО19 и снимала деньги, у ФИО19 подключена услуга «мобильный банк», претензий к ней у ФИО19 не было, деньги она отдавала в течении недели, через 3-4 дня, Точные даты займа денег она не помнит. Когда ФИО19 давала ей карту она снимала деньги в 

<

адрес> с банкоматов на 

<

адрес> Она лично в руки передавала карту ФИО19, когда ФИО19 не было на месте, она оставляла карту ФИО19 в месте, о котором они договаривались, например на подоконнике. Всего в долг у ФИО19 она брала не более 12 000 рублей и отдавала. 

Вина подсудимой ФИО17 в совершении мошенничества несмотря на непризнание своей вины полностью подтверждается следующими доказательствами: 

-показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО19, и её же показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя ( том 1 л.д. 83-87), из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает по трудовому договору в муниципальном казенном учреждении кинодосуговый центр «Чайка» в 

<

адрес>. В ее трудовые обязанности входит: руководство танцевальными группами, которые занимаются в МКУ КДЦ «Чайка», постановка (режиссирование) мероприятий и другое. График работы составляет с 14.00 часов до 21.00 часов 5 дней в неделю, иногда проходят репетиции либо выступления в выходные дни. Табель учета рабочего времени ведет директор учреждения, с табелями она не знакома. До ДД.ММ.ГГГГ она также работала в МКУ КДЦ «Чайка», но без оформленного договора, безвозмездно, то есть заработную плату не получала, руководила танцевальным кружком. В ДД.ММ.ГГГГ директор МКУ КДЦ «Чайка» - ФИО17 пригласила её в свой кабинет, предложила ей трудоустроиться официально в МКУ КДЦ «Чайка» и получать заработную плату. ФИО17 сказала, что её (ФИО19)заработная плата будет составлять 6000 рублей ежемесячно. ФИО17 пояснила, что фактически ей будет начисляться заработная плата в большем размере, но она (ФИО19) будет получать 6000 рублей, а разницу между начисленной зарплатой и фактически выплаченной ФИО17 будет тратить на нужды центра. Она согласилась, так как могла продолжать работать в МКУ КДЦ «Чайка», но уже за оплату, к тому же она согласилась, чтобы часть денег от ее заработной платы шло на поддержку МКУ (костюмы, декорации, то есть на дополнительные нужды, связанные с культурными мероприятиями, а не на какие-либо хозяйственные нужды, на которые и так выделяются деньги из бюджета). Заработная плата должна была перечисляться на банковскую карту в АО «Челиндбанк». В банк она ездила сама, оформила карту на свое имя, карту получила в ДД.ММ.ГГГГ. После получения ею банковской карты ФИО17 сказала, что эта карта будет находиться у ФИО17, та будет выдавать ей деньги наличными. Она сказала ФИО17, что к карте подключена услуга онлайн-банк, ей будет удобно оплачивать коммунальные платежи с карты через онлайн-банк, поэтому она с ФИО17 договорились, что три тысячи рублей ФИО17 будет ежемесячно отдавать ей наличными деньгами, а три тысячи она будет списывать по онлайн-банку через Интернет. При трудоустройстве она оформляла документы, что-то подписывала, но не вникала в суть документов, просто подписывала, так как доверяла ФИО17 Вторые экземпляры документов у неё отсутствуют, ей их никто выдавал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она получала от ФИО17 наличными денежными средствами в месяц 6000 рублей. Суммы не всегда были ровными, наличными ФИО17 могла отдать ей не ровно 3 тысячи рублей, а остаток, чтобы получилось 6 тысяч рублей. Она списывала самостоятельно на свои коммунальные платежи онлайн без карты, таким образом, ей выплачивалась зарплата по 6000 рублей каждый месяц. Деньги наличными ФИО17 передавала ей в здании клуба у себя в кабинете. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 в своем кабинете в центре вернула ей банковскую карту, которую в ДД.ММ.ГГГГ просила передать ФИО17 и сказала, что в отношении той проводится проверка, та боится, что карта на её имя (ФИО19) находится у той (ФИО17). Она взяла указанную карту и с ДД.ММ.ГГГГ банковская карта находится у неё Почти сразу после того, как ФИО17 вернула карту, она карту заблокировала, так как не знала пин-код (онлайн платежи можно проводить без него) и выпустила новую карту, привязанную к тому же счету. Старая карта, которую ранее ФИО17 взяла себе, находится у неё. После того, как ФИО17 вернула карту, ФИО19 продолжала работать в МКУ КДЦ «Чайка» и получать заработную плату, но уже деньги снимала сама. По услуге онлайн-банк в сети Интернет она видела, что на ее карту поступают суммы в большем размере, чем ей выплачивала ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ, но она думала, что деньги направляются ФИО17, как та ранее говорила на нужды МКУ, но никаких приобретений в учреждении не было, деньги на нужды МКУ не тратились, более того, некоторые предметы для выступлений она приобретала сама на свои средства. Она сделала распечатку справки по движению средств на счету карты, которую ФИО17 у нее ранее забрала и вернула только в ДД.ММ.ГГГГ. При проверке счета увидела, что деньги с карты тратились в различных торговых точках, указанной картой пользовалась сама ФИО17 по своему усмотрению и тратила денежные средства, которые начислялись ей в качестве зарплаты, на свои нужды. Например, ДД.ММ.ГГГГ деньги снимались в банкомате в 

<

адрес>, однако она в указанный день в 

<

адрес> не была, деньги с карты не снимала, так как карта находилась у ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> путем безналичного перечисления были произведены три покупки на сумму 2000 рублей в ИП ФИО16, 2096 рублей в магазине «Стольник», 800 рублей в магазине «Таганай». Она поняла, что ФИО17 ее обманула, специально забрала её карту, чтобы самостоятельно распоряжаться ее деньгами с карты, перечисляя ей лишь часть заработной платы, которая ей положена, при этом ни на какие нужды учреждения ФИО17 деньги не тратила и тратить изначально не собиралась, тратила деньги на себя и свою семью по своему усмотрению. Она ознакомилась с платежками и ведомостями и узнала, что таким образом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, обманув ее, похитила с её карты денежные средства в размере 136771 рубль 82 копейки. Таким образом, ФИО2 похитила у неё мошенническим способом (обманув её) денежные средства в указанной сумме (136771,82 рубля). Она поверила ФИО17, согласилась с ее предложением получать заработную плату в размере 6000 рублей, а остальную часть ФИО17 будет направлять на нужды центра. Она думала, что остальную часть ее зарплаты ФИО17 будет тратить на нужды клуба, поэтому согласилась с ее предложением. Она не давала своего согласия ФИО17 тратить свои деньги на ее (ФИО17) личные нужды, об этом они с ней не договаривались. По сути ФИО17 обманом похитила деньги, которые она заработала, занимаясь с танцевальными коллективами, причинив ей ущерб. Таким образом, у ФИО17 корыстные намерения похитить её деньги были изначально, когда она предложила оформить её официально в МКУ, чтобы она получала заработную плату и ФИО17 могла самостоятельно распоряжаться ее деньгами, обманывая её, что тратила деньги не на себя. Если бы она изначально знала и поняла, что ФИО17 собирается забирать себе часть её зарплаты, а не тратить на выступления, то она никогда бы не согласилась на предложение ФИО17 отдавать часть своей заработной платы. Таким образом, ФИО17 обманула её, ввела в заблуждение относительно трат части ее зарплаты;

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО9, из которых следует, что она работает бухгалтером в Администрации Сулеинского городского поселения, а также работает на 0,25 ставки экономистом в МКУ КДЦ «Чайка», директором которого является ФИО17. В её обязанности как экономиста МКУ КДЦ «Чайка» входит: составление и ведение отчетов, она единолично занимается начислением заработной платы. Директор ведет табель учета рабочего времени, утверждает штатное расписание. Выдача заработной платы в МКУ КДЦ «Чайка» осуществляется путем перечисления на карточку Челинбанка. Сотрудники центра самостоятельно открывают счета, получают в Челиндбанке счета. с ДД.ММ.ГГГГ в центре режиссером массовых представлений работает ФИО19. Заработная плата ФИО19 как и всем сотрудникам центра начисляется на банковскую карту Челиндбанка. В начале ДД.ММ.ГГГГ или в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 предоставила ей ксерокопии документов на ФИО19 –паспорт, пенсионное свидетельство, страховое свидетельство. Заработная плата ФИО19, как всем сотрудникам центра перечислялась на первую половину месяца 18- 20 числа, вторая половина – 04-06 числа следующего за отчетным, что подтверждается табелями учета рабочего времени, расчетно-платежными ведомостями и реестрами зачисления сумм ; 

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО3, и её же показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя ( том 1 л.д. 148-151), из которых следует, что она состоит в должности Главы администрации Сулеинского городского поселения. Сулеинское городское поселение является учредителем Муниципального казенного учреждения Кинодосугового центра «Чайка» (МКУ КДЦ «Чайка»), директором которой является ФИО17. МКУ КДЦ «Чайка» располагается по адресу: 

<

адрес>. В штате МКУ КДЦ «Чайка» также состоят звукооператор, режиссер массовых представлений и другие, также имеются хозяйственные должности (машинист котельной, уборщица). Бюджет МКУ КДЦ «Чайка» утверждается самим учреждением, финансирование производится за счет местного бюджета (Сулеинского городского поселения). Штатное расписание утверждает директор МКУ. Финансовую деятельность учреждения ведут специалисты администрации Сулеинского городского поселения (бухгалтер ФИО18 и главный бухгалтер ФИО7). ФИО9 занимается вопросами начисления заработной платы, ФИО7 вопросами финансирования деятельности МКУ, счетами, оплатами и другое. Контроль за служебной деятельностью ФИО17 не осуществляется, так как МКУ КДЦ «Чайка» является самостоятельным юридическим лицом, осуществляется только контроль за исполнением бюджета МКУ по итогам года, также контроль финансовой деятельности производят бухгалтера при конкретных операциях (начислении заработной платы, составление смет, оплата счетов и другое). В ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников администрации Сулеинского городского поселения ей стало известно, что правоохранительными органами были изъяты документы, касающиеся деятельности МКУ КДЦ «Чайка». Впоследствии у неё состоялся разговор с директором ФИО17 по поводу того, почему были изъяты документы, ФИО17 ответила, что не знает. Когда она вышла из отпуска (в ДД.ММ.ГГГГ), то узнала, что изъяты документы, которые касались сотрудников МКУ КДЦ «Чайка» ФИО17 и ФИО19 Она знала, что ФИО19 работает в МКУ, ранее она работала до ДД.ММ.ГГГГ без оплаты, на добровольной основе, а с ДД.ММ.ГГГГ официально была зачислена в штат, ей начислялась и она получала заработную плату как все сотрудники на банковскую карту. ФИО19 занимается и со взрослыми и с детьми, фактически выполняла работу, была официально трудоустроена, сама выполняла работу, ее коллективы также выступают в концертах.В конце ДД.ММ.ГГГГ–ДД.ММ.ГГГГ в адрес Главы администрации Сулеинского городского поселения в электронной форме поступало обращение якобы от жителей 

<

адрес> о неудовлетворительной работе ФИО17 на должности руководителя МКУ КДЦ «Чайка», потом ситуация разрешилась, был дан ответ, было установлено, что заявление подали родственники бывшей сотрудницы, которая ранее работала в МКУ, но сама уволилась, а они посчитали, что увольнение было незаконным; 

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО4 и его же показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя ( том 1 л.д. 152-155), из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ директор клуба 

<

адрес> ФИО17 предложила его супруге ФИО19 устроиться официально, так как до этого ФИО5 работала в клубе добровольно без зарплаты. ФИО19 согласилась, с ДД.ММ.ГГГГ работала в клубе и получала заработную плату. Ему от ФИО19 стало известно, что директор ФИО17 сказала ей, что ФИО6 будет получать зарплату в размере 6000 рублей в месяц, но по списку ее зарплата выше, что разницу ФИО17 будет расходовать сама для нужд коллективов клуба. При этом ФИО17 сказала, чтобы ФИО6 ей отдала банковскую карту, на которую ФИО6 будет перечисляться зарплата, а 6000 рублей ФИО17 будет сама отдавать ФИО6 ФИО6 согласилась, что часть ее зарплаты будет идти на коллективы, с которыми она занимается, поэтому согласилась отдать карту ФИО17. При этом ФИО6 с ФИО17 договорились, что часть зарплаты от 6000 рублей (примерно половину, то есть около 3000 рублей) ФИО6 будет через интернет перечислять на коммунальные платежи и иные бытовые услуги (связь, газ и другое), так как это удобней, не надо стоять в очередях. Когда ФИО6 об этом рассказала ему, он был недоволен тем, что ФИО17 забрала себе карточку жены, что жена должна была часть зарплаты отдавать ФИО17, а та (ФИО17) сама будет распоряжаться ее деньгами, будет что-то приобретать для коллективов. Но ФИО19 ему сказала, что она до этого сама иногда тратила деньги на нужды своих выступлений (когда еще не получала зарплату, то есть до ДД.ММ.ГГГГ), поэтому не возражала, чтобы ее официально заработанные деньги в клубе шли на нужды клуба. Их семья имеет достаток выше среднего, острой необходимости в деньгах не было, поэтому он не стал спорить с женой. ФИО19 работала в клубе, вела занятия, работала официально, а ФИО17 выдавала ей зарплату (3000 рублей) на руки на рабочем месте в клубе, а вторую часть (3000 рублей) ФИО19 перечисляла на оплату семейных коммунальных платежей, но сумма всегда была в месяц 6000 рублей. Впоследствии ФИО6 сообщила ему что подозревает ФИО17 в том, что та тратит деньги с карты на себя, свои нужды, так как ничего нового в клубе не приобретается. Он ответил жене, что клуб содержит администрация, что выделяется бюджет и за счет этих денег оплачиваются нужды клуба, что не должно делаться за счет зарплат сотрудников. В ДД.ММ.ГГГГ он от ФИО6 узнал, что ФИО17 в ДД.ММ.ГГГГ вернула ей банковскую карту на имя ФИО6 Потом, просмотрев счет карты, они обнаружили, что по карте были операции по снятию денег, покупки в магазинах, за пределами 

<

адрес> (

<

адрес>, 

<

адрес>). Он с ФИО6 ее картой не пользовались, так как карту ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ отдала ФИО17 Карта находилась у ФИО17 до того момента, пока она ее не отдала обратно ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии ФИО6 установила, что ФИО17 тратила деньги на себя, то есть обманула ФИО6, похищая часть заработной платы за вычетом 6000 рублей ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и тратя эти деньги на свои нужды по своему усмотрению, а не на нужды коллективов клуба. ФИО6 согласия на то, чтобы ФИО17 распоряжалась ее деньгами на свое усмотрение, не давала, с ФИО17 договаривалась только о том, что часть зарплаты ФИО19 за вычетом 6000 рублей ФИО17 будет направлять на нужды творческих коллективов клуба, с которыми занимается ФИО19. ФИО6 узнав, что ФИО17 обманным путем тратила ее деньги, сообщила о произошедшем сотрудникам полиции, которые проводили проверку. За весь период работы ФИО17 похитила с карты ФИО6 около 130000 рублей (это ориентировочно, при приблизительном подсчете, так как документы о зарплате жены он не видел, с ее слов зарплата к начислению была около 15000-18000 рублей). Он считает, что ФИО17 решила самовольно потратить зарплату ФИО19, обманув ее, что будет тратить зарплату на другие цели, из-за того, что у ФИО17 возникли финансовые трудности и она решила за счет ФИО6 решить свои проблемы, похитив ее деньги и потратив по своему усмотрению на себя;

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО7, и её же показаниями в ходе предварительного расследования, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя (том 1 л.д. 156-159), из которых следует, что она состоит в должности главного бухгалтера Администрации Сулеинского городского поселения Челябинской области с ДД.ММ.ГГГГ. Ее рабочее место расположено в администрации Сулеинского городского поселения. Кроме того, по договору оказания бухгалтерских услуг между Администрацией поселения и Муниципальным казенным учреждения Кинодосуговый центр «Чайка», она осуществляет бухгалтерский учет указанного МКУ, рабочего кабинета в МКУ у нее нет, работает в здании администрации, где оборудовано рабочее место бухгалтера. Культурное учреждение МКУ КДЦ «Чайка» - это самостоятельное юридическое лицо, учредителем учреждения является администрация Сулеинского городского поселения, бюджет МКУ (финансирование) утверждается ежегодно самим учреждением, финансирование осуществляется за счет муниципального бюджета Сулеинского городского поселения. Директором учреждения является ФИО17 В обязанности ФИО9, как экономиста МКУ КДЦ «Чайка», входит: составление и ведение бухгалтерских отчетов в Управление культуры, кроме того, она занимается вопросами начисления заработной платы. Начисление заработной платы сотрудникам указанного учреждения производится согласно утвержденного директором учреждения штатного расписания, табеля учета рабочего времени. По перечислению заработной платы администрация сотрудничает с АО «Челиндбанк», где открыты карт-счета сотрудников. Администрация Сулеинского городского поселения, являясь учредителем учреждения, прямого контроля за ним не осуществляет. Руководитель МКУ ФИО17 в конце текущего года составляет бюджет своего учреждения в виде сметы на следующий финансовый год, в котором отражает желаемые расходы на содержание учреждения (коммунальные расходы, заработная плата, прочие расходы – услуги связи, хозяйственные нужды, уголь, вывоз ТБО и другое, в том числе по статье - проведение запланированных мероприятий культурного характера), смета составляется раз в год и изменению (корректировке) не подлежит. В последние несколько лет никакого оборудования в учреждении не приобреталось, но в целом финансирование МКУ КДЦ «Чайка» достаточное. В дальнейшем смета учреждения проходит согласование службами и утверждается директором. В декабре месяце утверждается бюджет Сулеинского городского поселения, в том числе бюджет МКУ КДЦ «Чайка». Финансирование осуществляется за счет муниципального бюджета Сулеинского городского поселения. Ей известно, что в отношении директора МКУ КДЦ «Чайка» ФИО17 проводится проверка по факту выплаты заработной платы. Из бюджета Сулеинского городского поселения и МКУ КДЦ деньги не были похищены, так как заработная плата была в полном объеме начислена работнику и именно работник своей зарплатой сам распоряжается, а не бюджет, поэтому ущерб причинен не бюджету, а работнику; 

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО10, из которых следует, что она работает преподавателем в детской школе искусств в 

<

адрес> и по совместительству работает в клубе - МКУ КДЦ «Чайка» в 

<

адрес>, руководителем которого является ФИО17 Заработная плата в клубе перечисляется ей на банковскую карту Челиндбанка, денежные средства она снимает в банкомате Челиндбанка в 

<

адрес>, так как банкоматы Челиндбанка в 

<

адрес> и в 

<

адрес> отсутствуют»; 

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО11, из которых следует, что она была официально трудоустроена в КДЦ «Чайка», заработную плату она получала на банковскую карту «Челиндбанка», в 

<

адрес> нет банкомата «Челиндбанка» и они ездили в 

<

адрес>. Ей известно, что карта ФИО19 находилась у ФИО17. Она в ДД.ММ.ГГГГ перед праздником ДД.ММ.ГГГГ заходила в магазин ИП «ФИО16» в 

<

адрес>, там стоял банкомат Сбербанка, она видела ФИО17, которая снимала деньги, видела на карточке Челиндбанка, с которой та снимала деньги имя Д. Она спросила у ФИО17 : «тут же проценты снимают?». ФИО17 ей сказала : «нет процентов». Она не стала спорить. Она на следующий день спросила у ФИО19 : «ты не потеряла карточку?». ФИО19 сказала ей, что карточка находится у М.С., что ей только 6000 рублей получается. ФИО19 ей сказала, что карточка той у ФИО17, так как она сама передала карточку ФИО17 с момента получения, ей оставалось 6000 рублей, остальное на нужды клуба «Чайка». Со слов ФИО19 она знает, что ФИО19 в малом зале у ФИО17 просила карточку, она не дала;

-показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО12, из которых следует, что ФИО6 является руководителем танцевального коллектива «

<

данные изъяты>», она начала ходить в танцевальный кружок в досуговый центр « Чайка», когда ФИО19 еще неофициально там работала. Где в ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 устроилась в центр «Чайка» самостоятельно, той выдали карточку, на руках карточку ФИО19 не держала, отдала карточку ФИО17, ей неизвестно какая карточка и какого банка, но ФИО19 говорила ей, что карточка той будет лежать у ФИО17. Она узнала об этом в клубе, ФИО19 сказала, что ФИО17 будет эти деньги тратить на нужды клуба. Она общалась с ФИО19 и знает, что ФИО17 пришла и отдала карточку в ДД.ММ.ГГГГ ; 

-материалами уголовного дела, исследованными судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон:

-рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК О МВД России по Саткинскому району ФИО8 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП №, согласно которому директор МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО17, используя свое служебное положение, совершила хищение денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно, имея в своем распоряжении банковскую карту, открытую на имя сотрудника МКУ КДЦ «Чайка» ФИО19, ежемесячно передавала ФИО19 часть ее заработной платы в размере 6000 рублей, а остальную часть похищала, тратила денежные средства на свои нужды (том 1, л.д. 33) ;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра изъяты приказы об установлении окладов, карточка образцов подписи №, договор об отмене электронными документами, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, личное дело ФИО17, оригинал трудовой книжки ФИО19, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция режиссера массовых представлений, оригинал трудовой книжки ФИО17, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, контракт от ДД.ММ.ГГГГ, реестры (ведомости) зачисленных сумм за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУ КДЦ «Чайка» 

<

адрес>, свидетельство о постановке на учет серии №, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии №, выписка из реестра, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, устав ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ с положением об оплате труда, приказы о выплате стимулирующей надбавки за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, табели учета рабочего времени и расчетно-платежные ведомости. (том 1, л.д. 15-22);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В здании имеется, в том числе, концертный зал, кабинет директора, подсобные помещения. (том 1, л.д. 23-26) ;

-фототаблицей к протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксированы здание МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, внутренние помещения (том 1, л.д. 27-30);

-справкой по счету банковской карты ФИО19 (счет №) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на указанную карту ФИО19 ежемесячно в указанный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялись перечисления заработной платы от МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> через Управление федерального казначейства по Челябинской области Финансового управления Саткинского района. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанной банковской карты ФИО19 ежемесячно списывались денежные средства, в том числе через банкоматы и терминалы (RU SULEYA BANKOMAT в 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, RU SATKA ATM 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, RU ZLATOUST 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ, RU G ZLATOUST IP ROMANOVA OA 

<

адрес> - ДД.ММ.ГГГГ, RU ZLATST STOLNIK 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, RU ZLATOUST TAGANAYS 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, RU SATKA ATM 

<

адрес>, ДК «Строитель», 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ, RU SATKA ATM 

<

адрес> ТК «Волна» - ДД.ММ.ГГГГ). (том 1, л.д. 40-61);

-протоколом очной ставки между потерпевшей ФИО19 и подозреваемой ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО19 изобличает ФИО17 в совершении преступления, показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в МКУ КДЦ «Чайка» в 

<

адрес>, заработную плату получала на банковскую карту в размере 6000 рублей каждый месяц, которая ей выдавалась часть наличными деньгами самой ФИО17 в помещении МКУ, а часть ФИО17 оставляла ей на карте и она переводила онлайн за коммунальные платежи своей семьи. Эту банковскую карту она в ДД.ММ.ГГГГ по требованию передала ФИО17 Указанная банковская карта с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ находилась у ФИО17 Размер начисляемой ей ( ФИО19) заработной платы был около 15-17 тысяч рублей. Деньги свыше 6000 рублей ФИО17 сама собиралась тратить на нужды коллективов МКУ (костюмы и другие подобные предметы, связанные с выступлениями), она согласилась на такое предложение ФИО17 Впоследствии она узнала, что ФИО17 ее обманула, часть её заработной платы, за вычетом 6000 рублей, ФИО17 тратила на себя и свою семью. Она согласие ФИО17 тратить свои деньги на ее личные нужды не давала, это делать не разрешала, деньги ФИО17 у неё похитила. На вопрос следователя, подтверждает ли подозреваемая ФИО17 показания потерпевшей ФИО19, ФИО17 воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от ответа отказалась (том 1, л.д. 100-103) ; 

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая ФИО19 добровольно выдала банковскую карту АО «Челиндбанк» на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которую начислялась ее заработная плата за работу в МКУ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (карта VISA №) (том 1, л.д. 172-173);

-фототаблицей к протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой зафиксирована банковская карта АО «Челиндбанк» на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которую начислялась ее заработная плата за работу в МКУ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (карта VISA №). (том 1, л.д. 174-175);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе осмотра места происшествия, выемки, согласно которому осмотрены предметы: оригинал трудовой книжки ФИО19 №, в переплете зеленого цвета, последняя запись о трудоустройстве – муниципальное казенное учреждение «Кинодосуговый центр «Чайка» р.

<

адрес>, принята на должность режиссера массовых представлений», приказ от ДД.ММ.ГГГГ №; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 принята в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> на должность режиссера массовых представлений на 1 ставку, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, имеется подпись руководителя ФИО17, печать учреждения; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО19 заключен трудовой договор по должности режиссера массовых представлений, имеется подпись работника и работодателя, печать учреждения; должностная инструкция режиссера массовых представлений, утверждена директором МКУ КДЦ «Чайка» ФИО17, имеется подпись ФИО19; оригинал трудовой книжки ФИО17 №, в переплете зеленого цвета, последняя запись о трудоустройстве – директор муниципального учреждения «Кинодосуговый центр «Чайка» в порядке перевода; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении директора МУ «Кинодосуговый центр «Чайка», согласно которого ФИО17 назначена на должность директором с ДД.ММ.ГГГГ; контракт с руководителем МКУ КДЦ «Чайка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с ФИО17 заключен контракт на неопределенный срок; реестры (ведомости) зачисленных сумм за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУ КДЦ «Чайка» 

<

адрес> с отметками банка (Челиндбанк) о принятии и оплате заработной платы сотрудникам МКУ КДЦ «Чайка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ»; свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии №, выданное муниципальному казенному учреждению «Кинодосуговый центр «Чайка» р.

<

адрес>, №, ИНН/КПП №; свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии №, выданное МУ «КДЦ Чайка» р.

<

адрес>, ОГРН № выписка из реестра муниципальной собственности, согласно которой нежилое здание - кинотеатр «Чайка является муниципальной собственностью, находится по 

<

адрес>»; распоряжение №-р от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому и.о. Главы г. Сатки и Саткиснкого района распорядился создать Муниципальное учреждение «Кинодосуговый центр «Чайка», р.

<

адрес>; устав ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ с положением об оплате труда, устанавливает размеры должностных окладов, перечень и порядок выплат компенсационного характера, условия оплаты труда; приказы о выплате стимулирующей надбавки за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО19 – режиссеру массовых представлений за указанный период выплачивались надбавки от 15% до 130% от должностного оклада за качественную подготовку и проведение мероприятий; банковская карта VISA АО «Челиндбанк» выпуск к чемпионату мира по дзюдо ДД.ММ.ГГГГ, номер карты № на имя ФИО19, на обороте имеется подпись и цифры №; табели учета рабочего времени и расчетно-платежные ведомости за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно табелям учета использования рабочего времени и расчета заработной платы ФИО19 осуществляла трудовую деятельность в период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, без периода отпусков. Согласно расчетно-платежной ведомости начисленная к выплате заработная плата ФИО19 составляла: ДД.ММ.ГГГГ – (2 000 руб. + 24375,30 руб.) = 26375, 30 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 6680,10 руб.) = 12380,1 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700 руб. и 13139,50 руб.) = 18839,5 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 12063,10 руб.) = 17763,1 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 13139,50 руб.) = 18839,5 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 12600,80 руб.) = 18300,8 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 10448 руб.) = 16148 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 8429,88 руб.) = 14129,88 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 7298,61руб.) = 12998,61 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 5603,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 5803,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 5803,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 12586,32 руб.) = 18086,32 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (6400руб. и 6599,61 руб.) = 12999,61 руб. ФИО17, согласно табелю учета рабочего времени находилась в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 176-179, том 2, л.д. 65-66) ;

-фототаблицей к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, на которой зафиксирована упаковка изъятых предметов, изъятые предметы, осмотренные документы. (том 1, л.д. 180-189);

-светокопией Устава Муниципального казенного учреждения «Кинодосуговый центр «Чайка» р.

<

адрес> (ОГРН №), утвержденного постановлением администрации Сулеинского городского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ (новая редакция), согласно которому юридический и фактический адрес учреждения: 

<

адрес>, сокращенное наименование МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>. Учреждение является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Учреждение имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в кредитных организациях или лицевые счета в Финансовом управлении администрации Саткинского муниципального района, круглую печать со своим наименованием, штамп, бланки. Учредителем и собственником имущества учреждения является муниципальное образование «Сулеинское городское поселение», полномочия собственника имущества осуществляет Администрация Сулеинского городского поселения. Управлением учреждением осуществляется директором (руководителем), который назначается на должность распоряжением (приказом) учредителя. Директор (руководитель) без доверенности действует от имени учреждения, представляет его интересы в различных организациях, в судебных органах, органах государственной власти Российской Федерации и местного самоуправления; на основании законодательства Российской Федерации и на основании Устава издает приказы, правила, инструкции, положения по вопросам, относящимся к деятельности учреждения, обязательные для выполнения работниками; утверждает штатное расписание в пределах ассигнований на оплату труда, предусмотренных в бюджетной смете учреждения, и предельной численности и структуры учреждения, установленного учредителем; устанавливает условия оплаты труда, формы материального поощрения работников учреждения, исходя из Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации; принимает на работу и увольняет с работы работников учреждения, применяет к ним меры поощрения и налагает на них дисциплинарные взыскания. (том 1, л.д. 204-208);

-положением об оплате труда работников МКУ «Кинодосуговый центр «Чайка» р.

<

адрес>, утвержденного распоряжением администрации Сулеинского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год исходя из объема лимита бюджетных обязательств местного бюджета и средств, поступающих от приносящей доход деятельности. Штатное расписание утверждается руководителем. Размеры должностных окладов работников устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп. С учетом условий труда работникам устанавливаются выплаты компенсационного (выплаты работникам, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда, выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями, выплаты за работу в условиях отклоняющихся от нормальных) и стимулирующего характера (выплаты, характеризующие результаты труда работников и выплаты, отражающие индивидуальные характеристики работников – выплаты за интенсивность, выплаты за качество выполняемых работ, премиальные выплаты по итогам работы). Выплаты стимулирующего характера производятся по решению руководителя учреждения в процентном отношении к окладу работника учреждения. (том 1, л.д. 209-215);

-приказами о выплате стимулирующей надбавки работникам МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым режиссеру массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19 за качественную подготовку и проведение мероприятий в соответствии с приказом руководителя ФИО17 была выплачена стимулирующая надбавка: в ДД.ММ.ГГГГ – 130% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 15% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 75 % должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 65% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 75% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 70% должностного оклада; в июне ДД.ММ.ГГГГ – 50% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 25% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 15% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 60% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 15% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 15% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 25% должностного оклада; в ДД.ММ.ГГГГ – 15% должностного оклада (за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ стимулирующие надбавки в учреждении сотрудникам не выплачивались) (том 1, л.д. 216-222);

-реестрами (ведомостями) зачисленных сумм за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и расчетно-платежные ведомости МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, согласно которым ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была начислена и переведена на карт-счет банковской карты заработная плата: ДД.ММ.ГГГГ – (2 000 руб. + 24375,30 руб.) = 26375, 30 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 6680,10 руб.) = 12380,1 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700 руб. и 13139,50 руб.) = 18839,5 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 12063,10 руб.) = 17763,1 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 13139,50 руб.) = 18839,5 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 12600,80 руб.) = 18300,8 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 10448 руб.) = 16148 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 8429,88 руб.) = 14129,88 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 7298,61руб.) = 12998,61 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5700руб. и 5603,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 5803,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 5803,70 руб.) = 11303,7 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (5500руб. и 12586,32 руб.) = 18086,32 руб.; ДД.ММ.ГГГГ – (6400руб. и 6599,61 руб.) = 12999,61 руб. (том 1, л.д. 223-255, том 2, л.д. 3,6, 9-10,14, 17, 18, 21,24-25, 28, 31-32, 35, 38-39, 42-43, 46-47, 50, 52, 53, 55-56, 58);

-штатными расписаниями МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ ( том 2 л.д. 60-64) ; 

- табелями учета использования рабочего времени и расчета заработной платы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, с расчетно-платежными ведомостями, согласно которым ФИО19 осуществляла трудовую деятельность в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без периода отпусков, нетрудоспособности, прогулов, отпусков по учебе, командировок. ФИО17, согласно табелю учета рабочего времени, находилась в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 1-59) ; 

-приказом директора МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ принята в МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> на должность режиссера массовых представлений 1 ставка (по основному месту работы с испытательным сроком 3 месяца). (том 2, л.д. 101); 

-трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность режиссера массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, которая является основным местом ее работы. Трудовой договор заключен на неопределенный срок. (том 2, л.д. 102-103),;

-должностной инструкцией режиссера массовых представлений ФИО19, утвержденная директором МКУ КДЦ «Чайка» ФИО17, согласно которой режиссер массовых представлений в своей деятельности руководствуется уставом организации, приказами и распоряжениями директора, осуществляет постановку спектаклей, концертных номеров и программ, ведет занятия с художественными коллективами, несет ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих обязанностей. (том 2, л.д. 104-106);

-светокопией трудовой книжки ФИО19 №, согласно которой последней записью от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ФИО19 принята на должность режиссера массовых представлений МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>. (том 2, л.д. 107-108);

-распоряжением Главы Сулеинского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которого ФИО17 с ДД.ММ.ГГГГ назначена директором муниципального учреждения «Кинодосуговый центр «Чайка» в порядке перевода из Администрации Сулеинского городского поселения. (том 2, л.д. 131); 

-светокопией трудовой книжки ФИО17 №, согласно которой последней записью от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ФИО17 назначена директором Муниципального учреждения «Кинодосуговый центр «Чайка». (том 2, л.д. 120-121); 

-контрактом с руководителем МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО17 заключен контракт на неопределенный срок на должность директора – руководителя учреждения МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В должностные обязанности ФИО17, как директора МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>, входит: текущее руководство деятельностью учреждения, обеспечение своевременной выплаты и в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам учреждения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами. При этом, ФИО17, как руководитель (директор МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес>), несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом и контрактом. (том 2, л.д. 137-141); и другими материалами уголовного дела. 

Письменные доказательства по делу добыты с соблюдением требований УПК РФ и процессуальных нарушений в данных доказательствах не установлено.

Суд не сомневается в достоверности и правдивости показаний в суде потерпевшей ФИО19 о совершении ФИО17 в отношении её преступления.

Между тем показания потерпевшей ФИО19 в суде суд оценивает в совокупности с показаниями, данными потерпевшей в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями. 

Показания в ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО19 ( том 1 л.д. 83-87) согласуются с показаниями, данными ею в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО17 ( том 1 л.д. 100-103), подтверждены ею в суде, противоречия в показаниях потерпевшей ФИО19 объясняются прошедшим периодом времени. 

Перед началом допроса в ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО19 были разъяснены права и обязанности потерпевшей, предусмотренные ст. 42 УПК РФ, потерпевшая ФИО19 предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Протокол допроса потерпевшей ФИО19 ( том 1 л.д. 83-87) был составлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствует требованиям УПК РФ и процессуальных нарушений в данном протоколе допроса потерпевшей ФИО19 судом не установлено. Оговора подсудимой ФИО17 со стороны потерпевшей ФИО19 не установлено, суд принимает её показания, данные в ходе предварительного расследования по делу, в основу приговора. 

Доводы подсудимой ФИО17 в суде о наличии к ней неприязненных отношений со стороны потерпевшей ФИО19, являются надуманными, опровергаются показаниями предупрежденной об уголовной ответственности за дачу ложных показаний потерпевшей ФИО19, данными в ходе предварительного расследования и в суде об отсутствии у неё каких-либо неприязненных отношений к ФИО17, об отсутствии у неё оснований для оговора ФИО17, опровергаются показаниями ФИО17, данными в ходе очной ставки с потерпевшей ФИО19 об отсутствии неприязненных отношений ( том 1 л.д. 100-103). 

Суд не сомневается в достоверности и правдивости показаний свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11,, ФИО12 в суде. Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11,, ФИО12 каждая при допросе в суде предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Оговора подсудимой ФИО17 со стороны свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11,, ФИО12 не установлено, их показания по значимым моментам согласуются с показаниями потерпевшей ФИО19, письменными материалами дела. Заинтересованности свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в исходе дела не имеется.

Доводы защитника адвоката Чудинова А.Н. о том, что свидетель ФИО11, была подготовлена для допроса в суде, являются несостоятельными, поскольку никем и ничем не подтверждены. 

Доводы защитника адвоката Чудинова А.Н. о том, что к показаниям свидетеля ФИО20 о том, что она ДД.ММ.ГГГГ видела как ФИО17 снимала деньги с карточки, на которой русским языком написано имя Д, следует относиться критически, являются несостоятельными поскольку в суде свидетель ФИО11 не говорила, что имя Д на карточке было написано на русском языке, показания свидетеля ФИО11 в суде в части того, что в ДД.ММ.ГГГГ перед праздником ДД.ММ.ГГГГ она заходила в магазин ИП «ФИО16» 

<

адрес>, там стоял банкомат Сбербанка, она видела ФИО17, которая снимала деньги, видела на карточке Челиндбанка, с которой та снимала деньги имя Д подтверждаются справкой по счету банковской карты ФИО19 (счет №), согласно которой с банковской карты ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ списывались денежные средства, в том числе через банкоматы и терминалы в 

<

адрес> (RU SULEYA BANKOMAT в 

<

адрес>) ( том 1 л.д. 50 оборот). 

Показания в суде свидетелей ФИО13, ФИО4 ФИО7 суд оценивает в совокупности с их показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями. 

Суд не сомневается в достоверности и правдивости показаний, данных в ходе предварительного расследования свидетелями ФИО13, ФИО4 ФИО7 ( том 1 л.д.148-151, 152-155,156-159). Протоколы допросов свидетелей ФИО13, ФИО4 ФИО7 ( том 1 л.д.148-151, 152-155,156-159) были составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, соответствуют требованиям УПК РФ и процессуальных нарушений в данных протоколах допроса свидетелей ФИО13, ФИО4 ФИО7, судом не установлено. Указанные свидетели предупреждены о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от этих показаний. Указанные свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Показания, данные на предварительном следствии подтверждены в судебном заседании свидетелями ФИО13, ФИО4 в полном объеме, противоречия в показаниях свидетелей ФИО13, ФИО4 объясняются прошедшим периодом времени.

Суд критически относится к показания свидетеля ФИО7 о частичном подтверждении показаний, данных ею в ходе предварительного расследования, расценивает их как добросовестное заблуждение в связи с прошедшим периодом времени, протокол допроса свидетеля ФИО7 подписан ею без каких-либо замечаний, содержит собственноручно выполненные ФИО7 отметки о том, что с её слов записано верно, ею прочитано, замечаний и дополнений не имеет ( том 1 л.д. 156-159) 

Оговора подсудимой ФИО17 со стороны указанных свидетелей ФИО13, ФИО4 ФИО7 не установлено, суд принимает их показания, данные в ходе предварительного расследования по делу, в основу приговора. 

Также суд учитывает, что свидетель ФИО13 как в суде так и в ходе предварительного расследования как Глава администрации Сулеинского городского поселения характеризует ФИО17 с положительной стороны, как грамотного специалиста и руководителя МКУ КДЦ «Чайка».

К доводам подсудимой ФИО17 в судебном заседании и на следствии, не признавшей свою вину в предъявленном обвинении, что деньги с банковской карты ФИО19, как указано в обвинении она не брала, суд относится критически, расценивает их как способ защиты, желание уйти от ответственности, поскольку они опровергаются исследованными судом доказательствами. 

Версию подсудимой ФИО17 о том, что ФИО19 давала ей деньги в долг, давала свою карточку для снятия денег при отсутствии у той наличных денег, суд признает несостоятельной поскольку ФИО17 точные время, даты и суммы займа не помнит, на какие цели она занимала деньги у ФИО19 сказать не может. 

Кроме того, указанные доводы ФИО17 никем и ничем не подтверждены, опровергаются показания потерпевшей ФИО19 в суде утверждавшей о том, что она деньги в долг ФИО17 никогда не давала, деньги в долг ФИО17 у неё никогда не просила, последовательно как в суде так и в ходе предварительного расследования утверждавшей о том, что она свою банковскую карту в ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО17, что её банковская карта с ДД.ММ.ГГГГ и по ДД.ММ.ГГГГ находилась у ФИО17, только ФИО17 могла снимать деньги с её банковской карты, так как карта находилась у ФИО17, она пин-кода банковской карты не знала и пользоваться банковской картой не могла, опровергаются вышеизложенными показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12 в суде о том, что карточка ФИО19 находилась у ФИО17, опровергаются показаниями свидетеля ФИО4 как в суде так и в ходе предварительного расследования показавшего о том, что ни он, ни его супруга ФИО19 никакие кредиты и займы у ФИО17 не брали, сами ей деньги в долг также никогда не давали, никаких прав на имущество ФИО19 либо на их с ФИО6 деньги ФИО17 никогда не имела и не имеет ( том 1 л.д. 152-155).

Суд критически относится к сообщенным свидетелем ФИО15 в суде сведениям о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он видел, что ФИО17 передавала ФИО19 сумму денег 5 000 купюры, 1 000 купюры, он видел одну пятитысячную купюру, несколько тысячных и пятьсот рублей, что ФИО17 ему сказала, что долг отдает, расценивает их как желание помочь подсудимой ФИО17, у которой он находится в служебной зависимости, избежать уголовной ответственности, поскольку его показания являются противоречивыми в сравнении с другими доказательствами по делу, в частности показаниями подсудимой ФИО17, которая при допросе в суде не сообщала указанных свидетелем ФИО15 сведений, опровергаются показаниями потерпевшей ФИО19 в суде о том, что она никакие денежные средства в кабинете ФИО17 не получала, вышеизложенными показаниями свидетеля ФИО4 о том, что они никогда денег в долг ФИО17 не давали, письменными материалами дела. 

Сообщенные в суде свидетелем ФИО10 и свидетелем ФИО14 в суде сведения о том, что каждая из них слышала, что ФИО17 когда-то брала в долг у ФИО19, являются недостоверными, поскольку свидетели не смогли указать источник такой осведомленности.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО15, свидетеля ФИО14,свидетеля ФИО10 в суде о том, что к ФИО19 были нарекания со стороны зрителей, что ФИО19 не совсем профессионально относится к своим обязанностям. 

Указанные доводы свидетелей защиты ФИО15 и ФИО14, доводы свидетеля ФИО10 суд расценивает как их желание помочь подсудимой ФИО17, у которой они находятся в служебной зависимости, избежать уголовной ответственности, поскольку они опровергаются письменными материалами дела, из которых усматриваются систематические начисления сумм стимулирующего характера ФИО19 (том 1, л.д. 216-222), а также многочисленными грамотами и благодарностями, дипломами на ФИО19, её положительными характеристиками ( том 2 л.д. 109, том 3 л.д. 19-23, 39-40, 41-54).

Доводы подсудимой ФИО17 в суде об отрицательной характеристике ФИО19, о том, что она в последнее время предъявляла ФИО19 требование о несоответствии занимаемой должности, с осени ДД.ММ.ГГГГ на ФИО19 стали поступать жалобы. являются надуманными, документально ничем не подтверждены, опровергаются её же доводами об отсутствии дисциплинарных взысканий у ФИО19, письменными материалами дела, из которых усматриваются систематические начисления сумм стимулирующего характера ФИО19 (том 1, л.д. 216-222), а также многочисленными грамотами и благодарностями, дипломами на ФИО19, её положительными характеристиками ( том 2 л.д. 109, том 3 л.д. 19-23, 39-40, 41-54).

Рассмотрев собранные доказательства по делу в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО17 виновной в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Суд действия ФИО17 квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Установлено, что ФИО17, занимая должность директора МКУ КДЦ «Чайка» 

<

адрес>, используя своё служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, точные даты и время в ходе следствия не установлены, умышленно, незаконно, путем обмана, завладела и похитила со счета банковской карты сотрудницы МКУ КДЦ «Чайка» р.

<

адрес> ФИО19 денежные средства в сумме 136 771 рубль 82 копейки.

Исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления, совершенного подсудимой, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой (совершено тяжкое преступление), личность виновной (ранее не судима, 

<

данные изъяты>), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, требования статей 6, 43, 60 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание ФИО17 обстоятельств суд учитывает 

<

данные изъяты> привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Отягчающих наказание ФИО17 обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО17 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем, оснований для назначения ей наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Суд считает необходимым с учетом личности подсудимой, обстоятельств и тяжести совершенного преступления, назначить наказание ФИО17 в виде лишения свободы поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, а также того, что тяжких последствий от её действий не наступило, суд считает возможным назначить ФИО17 наказание с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Дополнительную меру наказания в виде штрафа к подсудимой ФИО17 суд считает возможным не применять с учетом материального и имущественного положения подсудимой ( ФИО17 

<

данные изъяты> ). 

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы к подсудимой ФИО17 суд считает возможным не применять с учетом наличия у неё смягчающих вину обстоятельств. 

Гражданский иск, заявленный ФИО19 к ФИО17 о взыскании материального ущерба в сумме 136 771 рубль 82 копейки является обоснованным и подлежащим удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, переданные на хранение представителю администрации Сулеинского городского поселения по расписке ФИО9( том 2 л.д. 65-66, 69) следует на хранение в Администрации Сулеинского городского поселения Саткинского муниципального района по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по уголовному делу : банковскую карту, табели учета рабочего времени и расчетно-платежные ведомости, приобщенные к материалам дела, следует хранить при уголовном деле (том 2, л.д. 65-66, 82).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год. 

Возложить на осужденную ФИО17 обязанности: встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за осужденными (УИИ по месту жительства), куда периодически, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию, не менять места жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденной ФИО17 оставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО19 материальный ущерб в сумме 136 771 (сто тридцать шесть тысяч семьсот семьдесят один) рубль 82 копейки. 

Вещественные доказательства по уголовному делу : оригинал трудовой книжки ФИО19, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию режиссера массовых представлений, оригинал трудовой книжки ФИО17, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, контракт от ДД.ММ.ГГГГ, реестры (ведомости) зачисленных сумм за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МКУ КДЦ «Чайка» 

<

адрес>, свидетельство о постановке на учет серии №, свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии №, выписку из реестра, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, Уставы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ с положением об оплате труда, приказы о выплате стимулирующей надбавки за период ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, переданные на хранение представителю администрации Сулеинского городского поселения ФИО9 оставить на хранение в Администрации Сулеинского городского поселения Саткинского муниципального района по адресу: 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по уголовному делу : банковскую карту, табели учета рабочего времени и расчетно-платежные ведомости, приобщенные к материалам дела хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Саткинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: (подпись) И.Н. Гилевич

ВЕРНО.

Судья: И.Н. Гилевич

Секретарь: М.С.Низаметдинова 

Приговор вступил в законную силу: «__28___» __сентября__ 2017 года 

Судья: И.Н. Гилевич

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 28.09.2017г. приговор Саткинского городского суда от 01.08.2017г. в отношении ФИО17 оставить без изменения, апелляционную жалобу адвоката Чудиновой А.Н. – без удовлетворения.